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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at igangsætte en 

undersøgelse, der skal redegøre for antallet af studerende, der indenfor en periode på op 

til 10 år ikke vender hjem efter endt uddannelse udenfor Grønland, samt kortlægge de 

faktorer, der medfører, at de studerende ikke ønsker at vende hjem til Grønland efter 

endt uddannelse. Undersøgelsen skal munde ud i en handlingsplan vedrørende et 

modtageapparat, der kan motivere de grønlandske studerende til at vende hjem til 

Grønland efter endt uddannelse.  
(Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne) 

 

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender) 

 

 

1. behandling 

Naalakkersuisut takker for Forslag til Inatsisartutbeslutning om at igangsætte en undersøgelse, 

der skal redegøre for antallet af studerende, der indenfor en periode på op til 10 år ikke vender 

hjem efter endt uddannelse udenfor Grønland, samt kortlægge de faktorer, der medfører, at de 

studerende ikke ønsker at vende hjem til Grønland efter endt uddannelse. Undersøgelsen skal 

munde ud i en handlingsplan vedrørende et modtageapparat, der kan motivere de grønlandske 

studerende til at vende hjem til Grønland efter endt uddannelse. 

 

Uddannelse er et vigtigt og centralt indsatsområde som Naalakkersuisut har fokus på. I 

koalitionsaftalens mål for uddannelse har vi sat det mål at vi skal sikre at vort land bliver 

selvforsynet med en veluddannet befolkning. Særligt i disse tider, hvor der rekrutteres mange 

uddannet folk fra Danmark til et arbejdsmarked, der mangler uddannet arbejdskraft.  

 

Det er rigtigt at der er en del grønlandske studerende, der ikke vender hjem igen efter endt 

uddannelse. Der er mange faktorer for dette, og for at gøre en indsats mener Naalakkersuisut, 

at det er vigtigt at flere instanser arbejder sammen om at få flere til Grønland efter endt 

uddannelse, eftersom der kommer flere og flere til Danmark for at studere. Det drejer sig 

blandt andet om erhvervslivet som arbejdsgiver samt organisationer som Avalak, som i 

forvejen også har fokus på problematikken. Det skal give mening for den grønlandske 

studerende at vende hjem efter endt uddannelse.  

 

Avalak har en vigtig rolle. De har netop i år afholdt et seminar om hvad der skal gøres for at 

få flere grønlandske studerende til at vende hjem efter endt uddannelse.  

 

Der har været forskellige bud på ideer, tanker og forslag til hvad der kan være med til at 

tiltrække færdiguddannede til Grønland.  
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Budskaberne fra seminaret var blandt andet, at målgruppen skal defineres i forhold til hvordan 

arbejdsgiverne kan tiltrække arbejdskraft. Det handler om f.eks. at de studerende har kontakt 

til grønlandske virksomheder under deres studieforløb via praktik eller sommerjobs.  

 

Der er tidligere lavet lignende undersøgelser af andelen af studerende som vender hjem efter 

endt uddannelse i udlandet. Blandt andet har Departement for Uddannelse, Kultur, Forskning 

og Kirke selv i 2011 lavet et ”brain drain” studie. Rapporten indeholder statistik på andelen af 

de studerende, som er vendt hjem pr. 1/1 2011. Derudover beskriver rapporten, på baggrund 

af en projektopgave fra en vejleder i De Grønlandske Huse, årsager til, at de studerende ikke 

vender hjem.  

 

Til orientering har Departementet for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke bestilt en 

opdateret opgørelse hos Grønlands Statistik vedrørende andelen af grønlandske studerende i 

Danmark, som vender hjem efter endt studie. Opgørelsen forventes at blive udarbejdet 

indenfor den kommende måned. Derudover findes der beskrivelser og data om bosætning og 

migration i Grønland, som Økonomisk Råd offentliggjorde i deres årsrapport fra 2013.  

 

Selvstyret har siden 2004 afholdt jobmesser for grønlandske studerende i Danmark. Jobmes-

ser bygger bro mellem de studerende og det grønlandske erhvervsliv. Fokusset er også at 

tilbyde praktikpladser eller projektansættelser.   

 

Desuden tilbydes unge  i Inatsisartutlov om uddannelsesstøttes kapitel 8 Hjælp til afvikling af 

studielån. De studerende kan i henhold til loven få et årligt tilskud til at nedskrive deres 

studielån svarende til deres eget afdrag på lånet, under forudsætning af, at den studerende har 

bopæl i Grønland.  

 

Naalakkersuisut har forståelse for de gode intentioner bag forslaget om et handlingsplan 

vedrørende brugbart og succesfuldt modtagerapparat, der skal sikre at de grønlandske 

studerende i højere grad har lyst til at komme hjem igen efter endt uddannelse.  

 

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut forslaget til godkendelse.  


